
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 20  

DATA  06/04/2021  
 
 

 

OGGETTO : 

“INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI 

BARRIERA PARAMASSI E SISTEMA DI ALLERTA”  -CUP. 
D71B19000390006  - 

B -FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMI DI ALLERTA - 
CIG.Z212E482C3 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
  

 



“Intervento di riduzione del rischio idrogeologico attraverso la realizzazione di barriera paramassi e 
sistema di allerta” 
CUP. D71B19000390006  - 
B -FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMI DI ALLERTA - CIG. Z212E482C3   

       APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati  

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

- Il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio 
- L’art. 163 comma 3 del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- Il Bilancio Pluriennale 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 16  del 25/05/2020; 
- La deliberazione di G.C. n. 69 del 13/08/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2020/2022, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012 
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

-  l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

- il decreto ministeriale, che ha differito il termine di approvazione del bilancio di previsione 
2021/2023 al 30/04/2021; 

- l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2020/2022 per l’annualità 2021; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n° 78 dell’ 11 SETTEMBRE 2020 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori “Intervento di riduzione del rischio idrogeologico attraverso la realizzazione di 
barriera paramassi e sistema di allerta ”di cui in oggetto per un importo complessivo di € € 106.650,58  di cui 
€ 78.500,00 per opere, forniture  ed oneri della sicurezza ed € 28.150,58 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
Vista la Determina di servizio tecnico n. 59 del 14 settembre 2020 – determina di autorizzazione a contrattare 
- con la quale è stata indetta la gara d’appalto con procedura negoziata  senza previa pubblicazione di bando 
mediante la piattaforma regionale ARCA SINTEL; 
Vista la determinazione del servizio tecnico n 64 del 28.09.2020 con la quale è stata aggiudicata la gara per 
B -FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMA DI ALLERTA E MONITORAGGIO - CIG. Z212E482C3  all'impresa 
NESA  SRL   con sede in Via Crociera, 11 a VIDOR (TV) C.F. E P.IVA 01422830990 impegnando la somma di € 
47.070,04, di cui € 38.582,00 per lavori e sicurezza  ed € 8.488,04 per I.V.A. al 22 %; 
Rilevato che è stato dato valore  contrattuale alle comunicazioni intercorse, ai sensi dell’articolo 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016; 



Vista la determina n° 114 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato la stato unico finale dei lavori : B -
FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMA DI ALLERTA E MONITORAGGIO - CIG. Z212E482C3    per l’importo 
di  € 47.070,04 di cui 38.582,00 per opere, forniture ed oneri della sicurezza ed € 8.488,04 per I.V.A. al 22%; 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 12/01/2021 e protocollato in data  14.01.2021 al n° 
227, dal quale si evince che i lavori si sono conclusi in tempo utile  e sono stati eseguiti regolarmente  i lavori 
di realizzazione di fornitura ed installazione di sistemi di sicurezza  alle  barrie paramassi  a monte dell’abitato 
di Malegno in loc. Carpineto  ed in loc. Dera-Redolo da parte della Ditta NESA  SRL   con sede in Via Crociera, 
11 a VIDOR (TV) C.F. E P.IVA 01422830990  per l’importo complessivo netto di € 47.070,04 di cui 38.582,00 
per opere, forniture ed oneri della sicurezza ed € 8.488,04 per I.V.A. al 22% - somma interamente liquidata 
con il certificato di pagamento dello stato finale approvato con la determina di cui sopra n° 114 del 
29.12.2020 e  che pertanto non risulta alcun credito a favore dalla Ditta NESA srl   
Vista tutta la documentazione tecnica prodotta: progetti e certificazioni e progetti  relativi ai nuovi impianti 
prodotti dall’Impresa  
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune rilasciato dall'INPS - INAIL 
- Cassa Edile dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali; 
Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione della Certificazione di Regolare Esecuzione a conclusione 
dell’appalto in oggetto; 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

• D. Lgs. 50/2016; 

• D.P.R. 05/10/2010 N. 207, per la parte in vigore; 

• DM LL.PP. 145 del 19.04.2000; 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

di approvare Certificato di Regolare Esecuzione  dell’intervento  di riduzione del rischio idrogeologico 
attraverso la realizzazione di barriera paramassi a monte dell’abitato di Malegno  CUP: D72G19000250001 B 
-FORNITURA ED INSTALLAZIONE SISTEMA DI ALLERTA E MONITORAGGIO - CIG. Z212E482C3  redatto dal 
direttore dei lavori  Ingegnere Emanuele Re, dal quale si evidenzia che l’importo complessivo netto di  € 
47.070,04 di cui 38.582,00 per opere, forniture ed oneri della sicurezza ed € 8.488,04 per I.V.A. al 22% - 
somma interamente liquidata con il certificato di pagamento dello stato finale approvato con la determina 
di cui sopra n° 114 del 29.12.2020 e  che pertanto non risulta alcun credito a favore dalla Ditta NESA srl; 
di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva : Polizza fidejussoria n° 400674648 del 01.10.2020  emessa 
da Generali Italia spa; 
di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza e per 
il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della 
programmazione dell'ente e delle regole di finanza pubblica; 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  
 

 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     

 

 
Osservazioni : 

 
   
 

Data Esecutività :  06/04/2021 
 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 24/06/2021  al 09/07/2021 
 
 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Guido Furloni     
 

 
 

 

 
 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  24/06/2021 Il Funzionario Incaricato 
 Manuela Guarinoni 

 

 


		2021-06-24T08:52:45+0000
	Manuela Guarinoni




